INDICAÇÃO N° GAB - VEREADOR WENILTON CAVALCANTE

EMENTA: Solicitação de serviços de

melhorias no Ramal das Pedras, Ilha

Trambioca, e construção de ponte em

concreto.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação,

no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e

136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa

Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo

senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe a necessidade de serviços

de melhorias por toda a extensão do Ramal das Pedras, na Ilha Trambioca, bem

como a construção de uma ponte em concreto no referido ramal.

JUSTIFICATIVA

O Ramal das Pedras é essencial para a locomoção dos moradores da Ilha

Trambioca, sendo utilizado diariamente para acesso a serviços básicos e transporte

de mercadorias. No entanto, a via apresenta dificuldades de trafegabilidade devido

às más condições do solo, tornando indispensáveis os serviços de melhoria. Além

disso, a ponte existente encontra-se deteriorada, comprometendo a segurança da

população. Atualmente, os serviços de melhoria são realizados até a ponte, porém, é

alegado que a estrutura da ponte não suporta os maquinários necessários para o

prosseguimento da obra. No entanto, após a ponte, ainda há muitas famílias que

dependem dessa via e necessitam de melhores condições de acesso. A construção

de uma ponte em concreto garantirá que os serviços cheguem a todos os moradores

do Ramal das Pedras assim como vai garantir mais segurança a todos que por ali

trafegam.

  Câmara Municipal de Barcarena, 25 de março de 2025.

           VER. WENILTON CAVALCANTE
Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

19
49

D
F

A
E

D
9A

C
05

74
71

C
C

04
31

74
B

D
4B

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
16